
2 METROPOLE VIKINGŮ/GEO

6 PSÍ VOJÁCI/FOCUS

8 V ZEMI ROBOTŮ/
NATIONAL GEOGRAPHIC, 
LE FIGARO MAGAZINE

1 2 MĚSTO ZVANÉ CELEBRATION/ 
ABC

14 VE JMÉNU GALILEA/ 
DISCOVER, NEW SCIENTIST

17 JAK HAD ZTRATIL NOHY/ 
DISCOVER

18 TAJEMSTVÍ LUBJANKY/ 
SPUTNIK

20 ROMSKÉ ETNIKUM/ 
CAMBIO 16

22 RÁJ NA KONCI SVĚTA/ 
LE FIGARO MAGAZINE

24 PĚSTOVANÉ DIAMANTY/ 
NEW SCIENTIST

26 NEZBEDNÉ DÍTKO/ 
NEWSWEEK

28 KALIEDOSKOP ZAJÍMAVOSTÍ

30 TAJE ZVÍŘECÍ MIMIKY/ 
MUY INTERESANTE

34 MNIŠSKÝ STÁT/ 
PANORAMA, L'ESPRESSO

36 KUŘE V POČÍTAČI/STERN

38 SVATBA MÉHO NEJLEPŠÍHO 
PŘÍTELE/FALCON

40 SMRTÍCÍ VIRY/
LE FIGARO MAGAZINE

44 STAROBYLÉ HROZNY/ 
QAM'INTÉRESSE

46 VZKŘÍŠENÁ LEGENDA/ 
LE FIGARO MAGAZINE

48 PŘEVRATNÝ SMĚR/
LE FIGARO MAGAZINE

50 SULTANÁT/JAN TOBIÁŠ

51 ZELENÉ KARTY/JAN ŠMÍD

52 NOVÁ „JEDENÁCTKA7STERN

54 RADOST, NEBO ŠOK/TIME

56 FOTBAL ROKU 2000/FOCUS

VE JMÉNU 
GALILEA 

(1 4 )

Když Galileo Galilei zaměřil jedné temné noci roku 1610 svůj teleskop na Jupitera, 
objevil čtyři měsíce, pouhým okem neviditelné. Dostaly názvy lo, Europa, Gany
medes a Kallisto.
Americká vesmírná sonda, jejímž úkolem je zkoumat tyto čtyři měsíce, nese jmé
no slavného hvězdáře. Na vesmírnou pouť odstartovala v říjnu v roce 1989 a svou 
práci měla ukončit v těchto dnech. Bude však pokračovat až do roku 1999.

TAJE ZVÍŘECÍ M IM IK Y  
(30»
Zvířata vyjadřují nejrůznější nálady 
a pocity mimikou. Ta spočívá ve stazích 
obličejových svalů, někdy i celého těla 
a velice často jeho zadní části. U zvířat 
může být obličej hlavním dorozumíva
cím prostředkem.

SMRTÍCÍ VIRY  
(4 0 )

V posledním desetiletí se často hovoří 
o nových smrtících epidemiích. Nezná
mé viry, agresivní bakterie, nákazy pře
nášené ze zvířat na člověka jsou po
strachem každého lékaře.

FOTBAL ROKU 2 0 0 0
(5 6 )
Do nedávna bylo sledování fotbalového utkání dobro
družstvím pro ty nejodvážnější. Davy, bortící se tribu
ny, obsazené toalety, žádný únik před rozmary poča
sí. Dnes prochází nejpopulárnější hra Evropy obrov
skými změnami, které ji dovedou do jedenadvacátého 
století.

23
XXXIV

1997

vychází 17.11.

VYDAVATEL: Jiří Trachta/ VEDOUCÍ VYDÁNÍ: Václav Dušek/ MANAŽERKA REDAKCE: Mgr. Marie 
Kyslíková/ VEDOUCÍ VÝROBY: Jaroslava Medková/ GRAFIKA: Ladislava Frtihaufová.
Vychází čtrnáctidenně. Sazba a reprodukce: typografické studio AMOS, Praha. Tisk MORAVIAPRESS, 
a. s,. Břeclav, nositelka značky Czech Made 1996. Počet výtisků prodaného nákladu ověřuje ABC ČR, 
Na Florenci 3, Praha 1. Rozšiřuje PNS Praha, Bratislava a soukromí distributoři. Informace 
o předplatném podává a objednávky přijímá redakce, A.L.L. production P.O.Box 732, 111 21 Praha 1, 
administrace PNS, doručovatel tisku a předplatitelské středisko. Objednávky do zahraničí vyřizuje 
PNS, administrace vývozu tisku, Hvožďanská 5-7, 148 31 Praha 4. Objednávky na předplatné v SR 
přijímají všechna obchodní střediska a doručovatelé tisku. Cena výtisku 18 Kč, pro předplatitele 17 Kč 
a 18,50 Sk, doporučená cena pro SR 19,50 Sk. Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní 
správou pošt v Brně č.j. P/2-2448/94 ze dne 12.7.1994, ŘPP č.j. 2652/94 ze dne 7.11.1994, RPPBA 
pošta 12 ze dne 12.1.1995, č.j. 451/95. Index 47 358. ISSN 0322-9629. Redakcí nevyžádané 
příspěvky se nevracejí.
Obchodní oddělení a inzerce: tel. (fax) 29 98 24, 90 00 09 58 a 24 91 47 9 3 ,1. 215, 216, 223.

Vydává 100+1, a. s. Adresa redakce: Praha 2, Karlovo náměstí 5, tel.: 24 91 47 93 ,1. 210, tel./fax: 29 98 24


